

روز پزشک، مالیات و نبود مدیریت قانونمند



از پرداخت مالیات می‌گیرند و یا اگر در مطب‌ها کارتخوان نباشد، نشانی از گریز مالیات است.

چالش بزرگ نپرداختن مالیات در ایران، بیشتر وابسته به شیوه‌ی ناروای مدیریت است. بی‌گمان پزشکان موظفند، برای رفاه بیماران دستگاه کارتخوان در کلینیک‌های خود داشته باشند. اما داشتن کارتخوان در کلینیک که اکنون هر دستفروشی هم دارد، آیا می‌تواند از گریز مالیاتی پیشگیری کند؟

در کشورهای صنعتی غربی و آمریکا، بانک‌ها ناگزیر نیستند که موجودی و پس‌انداز شهروندان را به دولت گزارش کنند (مگر واریزی‌هایی که گمان پولشویی در آنها باشد) و هرگز مالیات شهروندان را از روی حساب بانکی آنان برآورد نمی‌کنند. در آنجا فرض بر راستگویی مالیات‌پردازان است و راستی‌آزمایی‌چندان دشوار نیست. اما کارشناسان که به راستی کارآزموده هستند، با نگاهی کوتاه به راست و دروغ اظهارنامه‌های مالیاتی پی‌می‌برند. سزای دروغ‌گویان هم سخت است، می‌تواند جریمه پولی و حتی زندان باشد.

در ایران هم‌ساز کشورهای دیگر، درآمد هر پزشک و یا هر پیشه‌ور دیگر از دید یک کارشناس کارآزموده‌ی مالیاتی پوشیده نیست و همانند دیگر پیشه‌وران دیگر، نسبت به درآمدشان باید مالیات بپردازند. سخن پایانی این است: همه‌ی پزشکان باید برای رفاه حال بیماران، در مطبشان کارتخوان داشته باشند. دیگر اینکه پزشکان از مردم جدا نیستند و هر برنامه‌ریزی تازه باید برای همه‌ی مردم یکسان باشد.

امسال، هدیه‌ی روز پزشک ما به خوانندگان گرامی، فرتور دو اسطوره‌ی پزشکی ایران است که آذین بند جلد این شماره است. این دو سرور گرامی، دکتر اردشیر قوام‌زاده، استاد بزرگ خونشناسی و درمان بدخیمی‌ها، پدر پیوند مغز استخوان در ایران و یکی از برترین پژوهشگران جهان در زمینه‌ی بدخیمی‌ها و بیماری‌های خونی است و دکتر بهروز برومند، پدر بیماری‌های نفرولوژی، فرزند پاک و برومند سرزمین ایران است. باری، روز پزشک به همه‌ی نیک‌پزشکان خجسته باد.

در ماه گذشته برخی مسوولان، در هنگامه‌ی بی‌سرو سامانی‌های گونه‌گون روزمره‌های زندگی شهروندان، به بزرگنمایی جستارفرار مالیاتی پزشکان پرداختند. در همه‌ی کشورهای جهان، مالیات پایه‌ی بسیاری از هزینه‌های دولت‌ها است. در این کشورها، برای همه قانون یکسان است. قانون مالیات ایران نیز همانند کشورهای پیشرفته برپایه‌ی اندازه‌ی درآمد‌ها نوشته شده است، اما اجرای آن همواره با نبود مدیریت قانونمند و متمرکز دچار ناروایی‌های بسیار بوده است.

امروزه خوشبختانه با پیشرفت‌های شگفت‌انگیز الکترونیکی و رایانه‌ای، زمینه برای انجام و اجرای همه‌گونه برنامه‌ریزی در همه‌ی زمینه‌ها است. بی‌گمان برخی از پزشکان و یا پیراپزشکان همانند برخی دیگر از مردم با ترفندهایی تلاش می‌کنند که از پرداخت مالیات شانه خالی کنند. هیاهوی تازه‌ی برخی از مسوولان در این باره چنین می‌نماید که گویا بیشتر پزشکان